ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

Rua Nestor Becker S/N, telefones: (51) 36285104; 5239; 5115  E-mail   licita.compras@itati.rs.gov.br 1

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2023

O Município de ITATI, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para

conhecimento dos interessados, que foi realizada correção no Edital de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 018/2023, assim como se segue:

5.1.3 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já

exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira

da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios,

podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três)

meses da data de apresentação da proposta;

*Os índices adotados para verificação da boa situação financeira da empresa:

         1 - Liquidez instantânea =           AD     = 0,05

                     PC

 2 - Liquidez Corrente =                   AC           = 1,0

                   PC

 3 - Liquidez Geral =               AC + ARLP      = 1,00

                     PC + PELP

 4 - Gerência de capitais de terceiros =             PL              = 1,0

                                      PC + PELP

 Onde:

 AC = Ativo Circulante

 AD = Ativo Disponível

 ARLP = Ativo Realizável a Longo Prazo

 AP = Ativo Permanente

 PC = Passivo Circulante

 PELP = Passivo Exigível a Longo Prazo

 PL = Patrimônio Liquido

5.1.6 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) atestado comprobatório (atestado de capacidade técnica) de aptidão para fornecimento

de bens compatíveis em características e quantidades com o objeto licitado, expedido por

pessoa jurídica de direito público ou privado com base em fornecimento anterior;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

Rua Nestor Becker S/N, telefones: (51) 36285104; 5239; 5115  E-mail   licita.compras@itati.rs.gov.br 2

d1) Declaração de possuir na assinatura da ata de registro de preços no mínimo 30 (trinta)

profissionais com certificação FGF, 15 (quinze) profissionais com diploma CBF e pelo

menos 1 profissional com diploma FIFA. Bem como a autorização dos árbitros para

apresentação pela empresa licitante de todos os seus respectivos diplomas ou certificados

apresentados. Os quais deverão ser apresentados de forma física, no momento da

assinatura da ata de registro de preços, a titulo de comprovação pela empresa vencedora

do respectivo lote ou item; os documentos serão aceitos em formato original, cópia

autenticada em cartório ou em cópia simples, acompanhada da original, para autenticação

do Servidor do Munícipio;

Alteração de data de Abertura:

De: 19/10/2023 as 10hs00min

Para: 01/11/2023 as 10hs00min

   Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das

08h30min às 11h30min horas e das 13h30min às 16h30min no Setor de Licitações da
Prefeitura de Itati ou pelo fone (51)3628-5104/5239.

PREFEITURA DE ITATI, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023.

FLORI WERB

Prefeito Municipal